É0&rd.úio!.ltF

CÀMAf,A MUt{ICIPAL DE

ilAUA1{GI'APE ir.t Ptofcsson Cristiru
OpÍoÍcfl strnovereodoro

í'ddrcd.,e,4111c.

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CÁRNEIRO

MAMANGU APE/PARÂÍBA

PROJETO DE LEr N" lQ_/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

I r-jr:J

APROVÀDO

ç'14 o .2S

APRESENIAUU

3 S-
DENOMINA RUA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. l" - Fica denominada Rua ACS Maria das Neves da Silva (Dona Nenê), a rua

popularmente conhecida como Rua do Meio 5, no Bairro de Sertãozinho, nesta cidade.

Art. 2' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Mamanguape,

em 26 de agosto de 2025.

e §ilvâ
0iep & lk&im PeimbTmcano LYn .esidente

1' Secretáric

PRO CRISTINA
Ana Cristina da Silva

VEREADORA
da Silva

GABINETE DA VEREADORÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
RI.]AÚLIO PEREIRA DA SILVA _ BR 'IOI

SAL^ 0l - E-MAIL: gabineteprofcristina@gmail.com

2" rêtâfla iCento

I0*r§.( (...c!

CAMARA MUNICIPAL t)€

lrAlilAI{GUAPE
Professors Cristiru
OpíoÍcrishnovereodoro

úl'ú(,rod.,F'd3c*

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CARNEIRO

MAMANG U APE/PARAiBA

PROJETO DE LEI N" }C,/2025

Exmo. Sr, Preside nte da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr Joâo Belino e Silva Ncto

DENOMINA RUA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PRO

in

S

STINA
ilva

VEREADORA

GABTNETE DA VEREADORA
CÂMARA MUNICIPAI- DE MAMANCUAPE

RUA JULIO PEREIRA DA SILVA _ BR IOI
SALA 0l - E-MAIL: gabineteprofcristina@gnail.com

J U STIFICATIVA

É com grande satisfação que apresento este Projeto de Lei visando denominar a rua-

popularmente coúecida como Rua do Meio 5, de ACS MARIA DA§ NEVES DA SILVA (Dona

Nenê) localizada no Bairro de Sertãozinho. Essa medida é um justo tributo à memória e ao legado

de uma pessoa que contribuiu significativamente para a comunidade. Maria das Neves da Silva,

nascida eÍn l3ll1ll939, natural da cidade de Mamanguape, popularmente conhecida como D.

Nenê, foi a primeira Agente Comunitíria de Saúde de Sertãoziúo e atuou na profissão por cerca

de I I anos.

Mulher guerreira e de muita sabedoria D. Nenê deixou para todos (as) que a

conheceram um legado de amor, generosidade e inspiraçâo com seu trabalho de assistência à

saúde das famílias.

Este mandato, acionado peta população local da então. Rua do Meio 5. acolhcu o pedido

muito pertincnte. Visitou a comunidade e a família de Dona Nenê, conheceu sua biografia e nesta

sessão vem a público expor o Projeto de Lei.

Diante do exposto a requerente pede o apoio unânime de seus pares na aprovação da

presente propositura, bem como empeúo por pane do poder executivo municipal.

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUÂPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PARECER

As ComissÕes de LegislaÇão, JustiÇa e Redação Einal'
Comissões de FinanÇas, Tributação, ÀdministraÇão e

Desenvolvimento Urbano e Comissôes de Educação, Saúde e

Assistencial, após cuidadosa análise em torno do PROJEIo DE

I,EÍ 12/2025 ,DETO{INÀ RUÀ E DÁ O TR,ÀS PROVIDÊNCIAS.

Sala das Comissões, em 2? de aqosto de 2025'

COMTSSÃO DE LEGI USTIçA E REDAçÃO FINAT

DIEGO DE PEIXOTO TOSCANO LYRA

sidente

FúVIO MAXIMINO DA SILVA SERAFIM

",í,##"f*o**h- DES

Rua Julio Pereira da silva s/n - centro - 58.280-000 - Mamanguape-PB - TeleÍone (83)

3292.2786
E-mail: mamanq uaoe(Ahotmail.com

Ouvidoria: (83) 98165.2637

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMrssÃo DE FINANçAS, TRIBUTAçÃO, ADMINISTRAçÃO E

DESENVOTVIMENTO URBANO

CARLITO TERREIRA DA SITVA FITHO

Presidente

(4-/:' 4 L/4r sz.v
'nlrrERY oLlvEtRA vERlsslMo

Relator

CLEBSON DO NASCIMENTO BEZERRA

Membro

CRISANTO CAVALCANTE TARIAS SEGUNDO

Membro SuPlente

Rua Julio Pereira da silva s/n - centro - 58.280-000 - Mamanguape-PB - Telefone (83)

E-ma l:
3292.2786

Ouvidoria: (83) 981 65.2637

RUAN EMANOET DA SILVA SOUZA

Membro SuPlente

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMrssÃo DE EDucAçÃo, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FúVIO MAXIMINO DA SILVA SERAFIM

Presidente

ANA CRISTINA DA SILVA

Relator

bro

#ru O CARTAXOMO EMI F U

Membro Suple te

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.28G000 - Mamanguape-PB - Telefone (83)

3?92.2786
E-mail: m anouaoe@hotm

Ouvidoria: (83) 98165.2637
ail.côm